

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 27 CZERWCA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA po rosyjsku, 24.VI.godz.21.30.

Donoszą ze Sztokholmu, że pewna osoba przybyła z Krakowa stwierdza, iż Niemcy usuwają Polaków z mieszkań, które oddawane są do dyspozycji Niemców, ewakuowanych z Lubeki i Rostoki po nalotach RAF. Najeźdźcy robią wszystko co w ich mocy by zgermanizować Kraków. Ilość sklepów i restauracji dostępnych dla Polaków bezustannie spada. Wszędzie umieszczane są szyldy niemieckie. Niedawno wykryto drukarnię tajnego pisma, w następstwie czego rozstrzelano około 800 osób. Coraz częściej wzniecane są pożary przez patriotów polskich. Nieraz Niemcy przybyli do wsi polskich dla rekwirowania własności polskich włościan, znajdują na miejscu tylko ruiny. Liczba sabotaży rośnie. Ostatnio zostały unieruchomione fabryka broni i elektrownia.

NEW YORK GENERAL ELECTRIC, po angielsku, 26.VI.godz.00.5.

W Słowacji czynione są przygotowania do wywiezienia 100.000 tamtejszych Żydów do Polski i okupowanych obszarów Rosji.

26.VI.godz.15.15.- W Buenos Aires miały miejsce dalsze demonstracje przeciw-osiowe. Aresztowano 23-letniego uchodźcę polskiego, za wybiecie szyb w jednym z dużych sklepów niemieckich.

WEICHSELENDER po polsku, 25.VI.godz.16.00.

Gubernator Galicji Dr. Waechter, podczas swego pobytu w Drohobyczu, przyjął przewodniczącego Polskiego Komitetu Dobroczynności.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGLOSNIE AMERYKANSKIE, po angielsku, * depesze:-

Wg. doniesień ze Sztokholmu ostatni nalot na Bremen był największym nalotem na Niemcy, od czasu Kolonii. Jest wielka liczba zabitych i masa domów zniszczonych.

Rzecznik chiński zapowiada, że niebawem podjęta będzie ofensywa lądowa i lotnicza dla odebrania Burmy.

Samoloty amerykańskie produkowane obecnie dokonują przelotów dziesięciokrotnie większych niż najdłuższy przelot na liniach komunikacyjnych przed wojną. W Waszyngtonie stwierdzają, że w 1943r. ilość wyszkolonych lotników większa będzie niż zapotrzebowanie. Wyniki osiągnięte przez poszczególne typy samolotów są znakomite. Samoloty B.24. zbombardowały Ploesti, samoloty B.25. dokonały nalotu na Tokio, zaś B.26. zadały ostatnie klęski flocie japońskiej, przyczem straty własne były minimalne.

Korespondenci:

E. Murrow, Londyn. Uważam za swój obowiązek zwrócić uwagę na niewłaściwość krytyki uprawianej przez prasę amerykańską. Nieco tolerancji ze strony tych, którzy urzędują w przeciwnych biurach, nie mając więcej informacji niż redaktorzy londyńscy, byłoby bardzo wskazane. Pamiętać trzeba, że ci, co ginęli w tankach na Pustyni Libijskiej, to nasi sojusznicy. Możliwe ich wyposażenie było niedostateczne. Może ich generałowie byli mniej niż świetni. Nie wiem. Lecz nasz udział w tej walce nie był tak oszałamiający, by uprawniać nas do szczególnej krytyki. Anglicy czytając komentarze niektórych polityków i dziennikarzy amerykańskich, przypominają sobie, że w lecie 1940r. gdy wiele osób uważało, że Anglia przepadła, gdy z godziny na godzinę oczekiwano inwazji, że wówczas Churchill kazał wysłać bezcenne tanki, działa i samoloty z W. Brytanii na Bliski Wschód. Gdyby tego nie uczynił, nie byłoby dziś żadnej kampanii libijskiej do krytykowania, gdyż Bliski Wschód byłby dawno stracony. Przez cały dzień rozmawiałem z ludźmi w Londynie. Nie krytykują oni naszych błędów, ale w rozmowach prywatnych żalą się na przybieraną u nas przez niektórych ludzi postawę widza zawsze mądrzejszego od innych. Wiadomo, iż jednym z celów nieprzyjaciela jest pokłócenie W. Brytanii ze Stanami.

Nieco wstrzemięźliwości i pamiętanie o tym, że nawet wybitni dowódcy jak Timoszenko, Rommel i Mac Arthur, przegrywali kampanie, dostarczy mniej zadowolonia wrogom, natomiast otuchy sprzymierzonym.

V. Hurd, Boston: Jednym z głównych celów ofensywy niemieckiej w Libii było utracenie koncepcji drugiego frontu. Jednak nieoczekiwanie dla Niemców reakcja brytyjska była wprost odwrotną i żądania drugiego frontu jeszcze się wzmożyły. Wyda się to paradoksem, ale gdyby powołania Rommla były mniejsze, pociągnęłoby to za sobą wysyłanie na gwałt posiłków do Afryki północnej, tak wyczerpujące zasoby W. Brytanii, że drugi front stałby się istotnie mało prawdopodobnym. Trudności zaopatrywania wojsk brytyjskich w Libii, przy równoczesnej łatwości zaopatrywania Rommla, co dało mu pełne zwycięstwo, automatycznie sugerują stworzenie drugiego frontu, który łatwo mógłby się z W. Brytanii zaopatrywać. Co do kampanii w Libii, to bez wątpienia Anglicy spodziewają się, że lotnictwo rozwiąże stojące przed nimi trudności, zarówno w Egipcie jak i gdzieindziej. W związku z tym podkreślić trzeba, że ich upór w odmawianiu stosowania nurkowców, w pewnym stopniu musi osłabiać te nadzieje.

LUXEMBURG po niemiecku, 25.VI. godz. 12.30.

Radio Boston/ patrz wyżej/ twierdzi, że zwycięstwo Rommla było w gruncie rzeczy klęską. Takie opinie można usłyszeć tylko w zakładzie dla obłąkanych. Być może, studium bostońskie jest w takim zakładzie.

Oświadczenie Roosevelt - Churchill przypomina spis życzeń przygotowywanych przez dzieci dla św. Mikołaja.

Godz. 19.00. - Pogadanka o zaletach bojowych żołnierza węgierskiego.

ZEESEN po niemiecku 25.VI. godz. 18.30.

Dzieje Niemców w Siegenburgen/ Siedmiogród/, to dzieje ciągłych walk z Azją na tej wysuniętej placówce germańskiego zachodu. Z tą ziemią niemiecką wiąże się cały rozdział historii świata. Ziemia ta leży między olbrzymimi łańcuchami gór dzielącymi ją od wschodu i ma otwarte połączenia na zachód. Osiedla europejskie zakładane tu przez rycerzy teutońskich, są nawet wcześniejsze, niż osiedla tych rycerzy nad Wisłą, w późniejszym sercu Prus.

Godz. 14.00. - Prasa całego świata omawia rewelacje o tajnym pakcie anglo-sowieckim. / Temat ten jest w dalszym ciągu obszernie omawiany przez rozgłośnie Osi. /

CALAIS po niemiecku, 25.VI. godz. 7.00.

Jak się obecnie okazuje raport Auchinlecka nader optymistyczny, a ogłoszony w swoim czasie przez Churchilla, był przez tegoż Churchilla poprostu sfałszowany.

JELOEY, po niemiecku, 25.VI. godz. 13.00.

W Turcji wylądowało 9 samolotów sowieckich, które zostały skonfiskowane, zaś załogi internowane. Lotnicy oświadczyli, że wykorzystali pierwszą sposobność by uciec z Sowietów.

FRIESLAND po angielsku, 25.VI. godz. 19.30.

Prasa zarówno angielska, jak i amerykańska stwierdza, że stworzenie drugiego frontu jest już rzeczą niwykonalną.

BUDAPESZT po węgiersku, 25.VI. godz. 24.00.

W Berlinie podkreślają, że wkroczenie Rommla do Egiptu, pod każdym względem stworzyło nową sytuację. Wielka nerwowość Londynu potwierdza znaczenie przywiązywane przez W. Brytanię do Afryki północnej. Na Wilhelmstrasse stwierdzają, że Egipt a wraz z nim Kanał Sueski są obecnie zagrożone. Trudno jest przewidzieć w jakim kierunku Rommel zamierza w danej chwili uderzyć.

LYON po francusku, 25.VI. godz. 13.30.

Basler Nachrichten stwierdzają, że wezwanie Laval'a do robotników jest właściwie plebiscytem.

III.

O g ó l n o .

PARYŻ po francusku 25.VI. godz. 9.00.

Donoszą z Ankary, że pewien dziennikarz ogłosił artykuł podkreślający, że Niemcy nigdy nie anektowały najmniejszej części Imperium Ottomańskiego.

go, ani też nigdy żołnierz niemiecki nie postawił stopy na ziemi tureckiej, jako wróg. Rzesza nigdy nie miała żadnych zakusów na niezawisłość narodu tureckiego. Przyjaźń między obu państwami jest koniecznością historyczną.

Godz. 14.00.- Zapasy żywności i sprzętu wojennego zdobyte w Tobruku są tak olbrzymie, że ma się wrażenie jakgdyby Anglicy zamierzali przebywać w fortecy przez szereg lat.

Godz. 19.15.- Wezwanie Lavała spotyka się nadal z silnym odgłosem w prasie zarówno francuskiej jak i zagranicznej.

HILVERSUM po holendersku, 25.VI.godz.12.45.

Jakkolwiek Japonia zdobyła liczne kopalnie ropy w Azji południowo-wschodniej, jednak władze japońskie nadal zachęcają i wspierają produkcję benzyny **syntetycznej**.

Godz. 21.00.- Z pogadanki Maxa Blokzijla: Liczne obwieszczenia przestrzegają przed plotkowaniem i rozsiewaniem pogłosek; niestety sądzą, że 95 % Holendrów uprawia to w dalszym ciągu.

BUKARESZT po francusku, 25.VI.godz.22.40.

Minister słowacki Stano zamieścił artykuł w dzienniku Slovak, podkreślający bliskie związki między narodami rumuńskim i słowackim. Artykuł stwierdza, że los Rumunów w Śiedmiogrodzie jest ten sam, jakim był los Słowaków pod rządami Węgier do 1918r.

IAHTI po estońsku, 25.VI.godz.8.30.

Obecna polityka W. Brytanii doprowadziła do tego, że Finlandia straciła swe złudzenia co do Anglii.

RADIO WOLNYCH INDYJ /rozgłosiła Osi/, po ang. 25.VI.godz.17.25.

Konferencja w sprawie niepodległości Indyj, zakończyła się we wtorek w Bangkoku. Część uchwał zachowana będzie w tajemnicy. Wybrano radę wykonawczą.

MOSKWA po rosyjsku, 24.VI.godz.22.00.

Jeden z oddziałów partyzanskich na Białej Rusi, zabił 1450 żołnierzy i oficerów faszystowskich oraz 470 policjantów. Uniestwiono 3 garnizony niemieckie i 12 siedzib administracji powiatowych, jak również 2 tanki, 18 dział, 2 samoloty, 7 składów amunicji. Odebrano przytem 600 ton ziemniaków i 800 ton ziarna skradzionych przez faszystów ludności.

25.VI.godz.7.00.- Prawda: W myśl zarządzenia RKL oraz CK WKP/b/ ludność miast współdziałać będzie przy pracy nad zbiorem zbóż. W okręgu Ordżonikizo ponad 100.000 ludności miejskiej skieruje się w tym celu na wieś.

Godz. 8.00.- W obozie Nr.99 odbyła się pierwsza konferencja jeńców włoskich z udziałem przedstawicieli przeszło 500 jeńców.

Godz. 14.55.- Instytut biologiczny Kazachstanu, dokonał odkrycia stężonej witaminy C, którą otrzymuje się między innymi z lucerny.

1871
1872
1873

1874
1875

1876

1877
1878

1879
1880

1881
1882

1883

1884
1885

1886
1887